ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О
выборах Губернатора Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О выборах Губернатора Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ВЫ
БОРАХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-03
«О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, №52, т 2, №53, т 1,
№ 55, т. 2; Областная, 2014, 20 января, 14 марта) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 29 изложить в следующей редакции;
«3. Избирательная комиссия Иркутской области считается уведомлен

ной о выдвижении кандидата, а кандидат считается выдвинутым, приобрета
ет права и обязанности кандидата, предусмотренные Федеральным законом,
настоящим Законом, после поступления в нее заявления в письменной форме
выдвинутого лица о согласии баллотироваться с обязательством в случае его
избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом Губернатора
Иркутской области.»;

2) в статье 31:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции;
«2) копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных Цен

тральной избирательной комиссией Российской Федерации) или документа,
заменяющего паспорт гражданина;»;

б) в части 2;
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. В заявлении, предусмотренном пунктом 1 части 1 настоящей ста

тьи, указываются фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес ме
ста жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заме
няющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего
паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, идентификацион
ный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство, сведения о про
фессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осу
ществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизи
тов документа об образовании и о квалификации, основное место работы или
службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы
или службы -  род занятий).»;

абзац третий изложить в следующей редакции;
«Кандидат вправе указать в заявлении свою принадлежность к полити

ческой партии либо не более чем к одному иному общественному объедине

нию, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в
установленном законом порядке, и свой статус в этой политической партии,
этом общественном объединении при условии представления вместе с заяв
лением документа, подтверждающего указанные сведения и подписанного
уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объ
единения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного
подразделения политической партии, иного общественного объединения.»;

3) в статье 34:
а) часть 3 дополнить новым третьим предложением следующего со

держания: «На период работы привлекаемые эксперты освобождаются от ос
новной работы, за ними сохраняются место работы (должность), установлен
ные должностные оклады и иные выплаты по месту работы.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. При выявлении неполноты сведений о кандидате, отсутствия каких-

либо документов, представление которых в Избирательную комиссию Ир
кутской области для уведомления о выдвижении кандидата и его регистра
ции предусмотрено Федеральным законом, настоящим Законом, или несо
блюдения требований Федерального закона, настоящего Закона к оформле
нию документов Избирательная комиссия Иркутской области не позднее чем
за три дня до дня заседания, на котором должен рассматриваться вопрос о ре
гистрации кандидата, извещает об этом соответствующего кандидата. Не
позднее чем за один день до дня заседания Избирательной комиссии Иркут
ской области, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кан
дидата, соответствующий кандидат вправе вносить уточнения и дополнения
в документы, содержащие сведения о нем и представленные в соответствии с
пунктами 1, 4, 5, 6 части 1 статьи 31 настоящего Закона, а также в иные до
кументы, представленные в Избирательную комиссию Иркутской области
для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации, в целях приве
дения указанных документов в соответствие с требованиями Федерального
закона, настоящего Закона, в том числе к их оформлению. Если подпись де
путата представительного органа муниципального образования, избранного
на муниципальных выборах главы муниципального образования в листе под
держки кандидата признана недостоверной на основании пунктов 2 - 5  час
ти 4 статьи 35 настоящего Закона, кандидат вправе заменить этот лист под
держки иным листом, оформленным в соответствии с настоящим Законом, с
подписью того же депутата представительного органа, главы муниципально
го образования. Кандидат вправе заменить представленный документ только
в случае, если он оформлен с нарушением требований Федерального закона,
настоящего Закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, пред
ставление которой предусмотрено пунктами 2, 3 части 1 статьи 31 настояще
го Закона, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до
дня заседания Избирательной комиссии Иркутской области, на котором дол
жен рассматриваться вопрос о регистрации соответствующего кандидата.»;

4) в пункте 4 части 5 статьи 71 слова «и проверяется по списку досроч
но проголосовавших избирателей» исключить.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

2. Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям,
возникшим в связи с проведением выборов Губернатора Иркутской области,
назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона,

Губернатор
Иркутской облас

г. Иркутск
«10 » июня
№ 66-03

С.В. Ерощенко